Thom. in. 3.
part. q. 24.
art. 1.
3) Ios. 6, 56.
Dam. lib. 4.
de orth. fid.
cap. 14.

pretiosi corporis et sanguinis Christi communione mentem animumque saturari.

*Ex ipsis elem-
mentis quo-
modo fideles
ad huius sa-
cramenti veri-
tatem cognos-
cendam ve-
nire possint.*

*Damas, lib.
4. de fide or-
thod. cap. 14.*

Non nihil etiam haec ipsa elementa ad id valent, ut eam cognitionem accipiant homines, esse in sacramento corporis et sanguinis Domini veritatem. Nam, quum panem et vinum in humanam carnem et sanguinem quotidie vi naturae immutari animadvertisamus, facilis adduci possumus hac similitudine, ut credamus, panis et vini substantiam in veram Christi carnem verumque eius sanguinem caelesti benedictione converti.

*Quae fiat ex
sumptuose hu-
ius sacramen-
ti in anima
mutatio. Vide
e. Cum Mar-
thae, de cele-
bratione miss.
§. Quasivisti.*

Affert etiam aliquid adiumenti haec admirabilis elementorum mutatio ad adumbrandum, quod fit in anima. Ut enim, etsi nulla extrinsecus panis et vini mutatio apparet, tamen eorum substantia in carnem et sanguinem Christi vere transit; ita etiam, tametsi in nobis nihil immutatum videtur, interius tamen ad vitam renovamur, dum veram vitam eucharistiae sacramento accipimus.

*Quomodo
haec symbola
ecclesiae uni-
tatem desi-
gneat.*

*1) Rom. 12, 4, 5.
I. Cor. 10, 17,
et 12, 12.
De forma
consecratiois
huius sacra-
menti dist. 8.*

Accedit ad haec, quod quum ¹ unum ecclesiae corpus ex multis membris compositum sit, nulla re magis elucet ea coniunctio, quam panis vinique elementis. Panis enim ex multis granis conficitur, et vinum ex multitudine racemorum existit; atque ita nos, quum multi simus, huius divini mysterii vinculo arctissime colligari, et agunt Doct. tamquam unum corpus effici declarant.

19. Qua forma ad consecrandum panem uti oporteat. Sequitur nunc, ut de forma, qua ad consecrandum panem uti oporteat, agatur; non quidem eius rei causa, ut haec mysteria fidi populo, nisi necessitas cogat, tradantur (eos enim, qui sacris iniciati non sunt, de his erudiri necessarium non est), sed ne formae ignoratione in sacramento confiendo a sacerdotibus turpissime peccetur. Itaque a sanctis evangelistis ² Matthaeo et ³ Luca, itemque ⁴ ab Apostolo docemur, illam esse formam: HOC EST CORPUS MEUM; scriptum est enim: Coenantibus illis, accepit Iesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis,

*Hie bene po-
derabit lector
circa formam
cosecratiois*

et dixit: Accipite, et manducate, hoc est corpus

meum. Quae quidem consecrationis forma, quum a Christo domino servata sit, ea perpetuo catholica ecclesia usa est. Praetermittenda sunt hoc loco ¹ sanctorum patrum testimonia, quae infinitum esset enumerare, et ² concilii Florentini decretum, quod omnibus patet atque in promptu est; quum praesertim ex illis Salvatoris verbis: ³ *Hoc facite in meam commemorationem*, idem liceat cognoscere. Nam quod Dominus faciendum praecepit, non solum ad id quod egerat, sed etiam ad ea quae dixerat, referri debet; atque ad verba maxime pertinere intelligendum est, quae non minus efficiendi, quam significandi causa prolatā erant. Sed ratione etiam id facile persuaderi potest; nam forma ea est, qua illud significatur, quod in hoc sacramento efficitur; quum autem haec verba id, quod fit, significant ac declarant, hoc est panis conversionem in verum Domini nostri corpus, sequitur, formam in illis ipsis verbis constituendam esse. In quam sententiam quod ab evangelista dictum est ⁴ *benedixit*, licet accipere; perinde enim videtur intelligendum ac si dixisset: *Accipiens panem, benedixit dicens: Hoc est corpus meum.*

20. *Non omnia verba, quae ex consuetudine ecclesiae ad consecrationem adhibentur, sunt necessaria.*

Quamvis enim Evangelista verba illa: *accipite et comedite, praeposuerit, illis tamen non materiae consecrationem, sed usum tantummodo significari perspicuum est.* Quare a sacerdote quidem omnino proferri debent, sed ad sacramentum conficiendum necessaria non sunt; quemadmodum etiam profertur coniunctio illa *enim*, in corporis et sanguinis consecratione. Aliter enim fiet, ut, si hoc sacramentum nemini administrandum sit, confici non oporteat, aut non possit quidem; quum tamen dubitare non liceat, quin sacerdos, prolatis ex more atque instituto sanctae ecclesiae verbis Domini, aptam panis materiam vere consecret, quamvis deinde continget, ut nulli umquam sacra eucharistia administretur.

recurrendo ad rubricas missalis romani, ubi docetur, integrum formam incipere ab eo loco: «Qui pridie, quam patetur etc.» Innoc. de celebr. miss. part. 3. c. 6. Benedictione Christus consecravit. De consecr. dist. 2. can. 40.
¹⁾ Ambr. lib. I. de myst. init. c. 9. et lib. 4. de sacr. c. 4. et 5. Vide sect. 18. et 40. huius. Doctor illuminatus.

Franc. de martyr. in 4. dist. 9. q. 3. in fine.
²⁾ Conc. flor. in decret. de sac. trid. sess. 13. cap. I.
³⁾ Luc. 22, 19.
⁴⁾ Matt. 26, 26.

Tange hie plura pro et contra, bene meditando quia caute loquendum est in arduis.

21. *Quae sit forma conficiendi sanguinem.*

De forma consecrationis vini vide c. Cum Marthae de celebrat. missarum.

Forma con-secrandi vi-num.

Iam vero quod ad vini, quae est altera huius sacramenti materia, consecrationem attinet, ob eandem causam, quam supra commemoravimus, opus est, ut sacerdos eius formam cognitam et perspectam habeat. Eam igitur his verbis comprehendti certo credendum est:

HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI, NOVI, ET AETERNI TESTAMENTI, MYSTERIUM FIDEI, QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM. Ex quibus verbis plura quidem a sacris scripturis colliguntur; quaedam vero in ecclesia ex apostolica traditione conservata sunt. Nam quod di-

1) *Luc. 22, 20.* citur: *hic est calix,* ¹ a divo Luca et ab Apo-

I. Cor. 11, 25.

stolo scriptum est; quod vero sequitur: *sanguinis mei, vel: sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum,* partim a ² divo Luca, partim a divo Matthaeo dictum est; verba autem illa *aeterni, et mysterium fidei,* sancta traditio, catholicae veritatis interpres et custos, nos docuit.

22. *Quod haec sit vera consecrationis forma ostenditur.*

Verum de hac forma nemo dubitare poterit, si quod antea dictum est de forma consecrationis, quae ad panis elementum adhibetur, hoc etiam loco attendatur. Constat enim, iis verbis, quae vini substantiam in sanguinem Domini converti significant, huius elementi formam contineri. Quare quum verba illa hoc aperte declarant, perspicuum est, aliam formam constituendam

Sanguinis Christi effusus non esse. Exprimunt autem praeterea quosdam effusi sanguinis in passione Domini admirabiles fructus, qui ad hoc sacramentum maxime pertinent.

3) *Heb. 10, 19.* Unus est aditus ³ ad aeternam hereditatem, quae novi atque aeterni testamenti iure ad nos venit. Alter est aditus ad iustitiam per myste-

4) *Rom. 3, 25.* rium fidei; ⁴ Iesum enim per fidem in sanguine

5) *Rom. 3, 26.* eius propitiatorem Deus proposuit, ⁵ ut ipse sit iustus, et iustificans eum, qui ex fide est Iesu

6) *Hebr. 9, 14.* Christi. Tertius est ⁶ remissio peccatorum.

23. *Forma consecrationis sanguinis exponitur.*

Quoniam vero haec ipsa consecrationis verba plena mysteriorum sunt, aptissimeque ad rem conveniunt, diligentius perpendere ea oportet. Quod vero dicitur: *hic est enim calix sanguinis mei*, sic intelligendum est: **HIC EST SANGUIS MEUS**, qui hoc calice continetur. Recte autem et apposite, dum sanguis hic, ut est fidelium potus, consecratur, calieis mentio facienda est; neque enim sanguis huiusmodi potionem satis significare videretur, nisi vase aliquo exceptus esset. Sequitur deinde: *novi testamenti*; quod quidem ob eam rem additum est, ut intelligeremus, Christi domini sanguinem non figura, quemadmodum in veteri testamento fiebat (de eo enim apud Apostolum ad Hebraeos legimus, ¹ sine ¹⁾ Hebr. 9, 18. sanguine testamentum dedicatum non esse), sed vere et re ipsa hominibus tradi: quod ad novum testamentum pertinet. Quare Apostolus inquit: ²⁾ *Ideo novi testamenti mediator est Christus, ut, morte intercedente, reprobationem accipiant, qui vocati sunt, aeternae hereditatis.* ²⁾ Hebr. 9, 15. Verbum vero *aeterni*, ad hereditatem aeternam, quae Christi domini aeterni testatoris morte ad nos iure pervenit, referendum est.

Quod subiungitur: *mysterium fidei*, non rei veritatem excludit, sed quod occulte latet, atque ab oculorum sensu remotissimum est, certa fide credendum esse significat. Diversa vero hisce verbis sententia hoc loco subiecta est ab ea, quam habent, quum baptismo etiam tribuuntur. Nam quod sanguinem Christi sub vini specie latentem fide cernimus, *mysterium fidei* dicitur; at baptismus, quoniam universam christiana fidei professionem complectitur, a nobis fidei sacramentum, a graecis *mysterium iure appellatur*. Quamquam alia etiam ratione sanguinem Domini fidei *mysterium* dicimus, quod scilicet in eo maxime plurimum difficultatis et negotii humana ratio experiatur, quum nobis fides credendum proponit Christum dominum verum Dei filium, simulque Deum et ho-

Expositio
consecrationis
vini sumpta
ex cap. Cum
Marthae de ce-
leb. missar.

¹⁾ Hebr. 9, 15.

²⁾ Hebr. 9, 15.

Ioan. 6. et 8.

Quomodo
vinum conse-
cratum sit my-
sterium fidei
Gregor. papa
hom. 22. de
const. dist. 2.
c. 73.

Baptismus
cur fidei sa-
cramentum di-
catur.

Aug. ep. 23.
ad Bonif. et de
conc. dist. I.
c. Hoc est.

minem, mortem pro nobis pertulisse; quae quidem mors sanguinis sacramento designatur..

24. Cur maxime in sanguinis consecratione mortis mentio fiat.

Quapropter apposite hoc loco potius quam in consecratione corporis passio dominica commemoratur his verbis: *Qui effundetur in remissionem peccatorum.* Sanguis enim separatim consecratus ad passionem Domini et mortem, et passionis genus ante omnium oculos ponendum, maiorem vim et momentum habet. Sed verba illa, quae

¹⁾ Matt. 26, 28. adduntur: *pro vobis et pro multis*; e⁴ Matthaeo Lucas 22, 20.

Cur in consecratione caeli dicatur: Pro vobis, et pro multis.

et Luca singula a singulis sumpta sunt; quae tamen sancta ecclesia, spiritu Dei instructa, simul coniunxit; pertinent autem ad passionis fructum, atque utilitatem declarandam. Nam si eius virtutem inspiciamus, pro omnium salute sanguinem a Salvatore effusum esse fatendum erit; si vero fructum, quem ex eo homines percepint, cogitemus, non ad omnes, sed ad multos tantum eam utilitatem pervenire facile intelligemus. Quum igitur *pro vobis* dixit, vel eos qui aderant, vel delectos ex iudeorum populo, quales erant discipuli, excepto Iuda, quibuscum loquebatur, significavit. Quum autem addidit *pro multis*, reliquos electos ex iudeis aut gentibus intelligi voluit. Recte ergo factum est, ut *pro universis* non diceretur, quum hoc loco tantummodo de fructibus passionis sermo esset, quae salutis fructum delectis solum attulit. Atque

²⁾ Hebr. 9, 28. huc spectant verba illa Apostoli: ² *Christus semel obesus est ad multorum exhaurienda peccata;* et quod Dominus apud Ioannem inquit:

³⁾ Ioan. 17, 9. ³ *Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, quia tui sunt.* Plurima alia in huius consecrationis verbis latent mysteria, quae pastores, assidua rerum divinarum meditatione et studio, ipsi per se, iuvante Domino, facile assequentur.

25. Non expedit in hoc sacramento sensuum adhibere iudicium.

Sed iam ad earum rerum explicationem oratio revertatur, quae ut a fidelibus ignorentur,

nullo modo committendum est. Ac quoniam Apostolus admonet, gravissimum scelus admitti ab iis, ¹ qui non diiudicant corpus Domini; hoc in primis doceant pastores, animum atque rationem omni studio a sensibus avocandam esse. Si enim fideles ea tantum in hoc sacramento contineri sibi persuaserint, quae sensibus percipiunt, in summam impietatem adducantur necesse est; quum nihil aliud, praeter panis et vini speciem, oculis, tactu, odoratu, gustu sentientes, panem tantummodo ac vinum in sacramento esse iudicaverint. Curandum igitur est, ut fideliū mentes, quam maxime fieri potest, a sensuum iudicio abstrahantur, atque ad immensam Dei virtutem et potentiam contemplandam extentur.

26. Quid mysticas consecrationis virtute in hoc sacramento potissimum efficiatur.

Tria enim sunt maxime admiranda atque suspicienda, quae in hoc sacramento verbis consecrationis effici, fides catholica sine ulla dubitatione credit et confitetur. Primum est, verum Christi domini corpus, illud idem, quod, natum ex virgine, in caelis sedet ad dexteram Patris, hoc sacramento contineri. Alterum est, nullam in eo elementorum substantiam remanere, quamvis nihil a sensibus magis alienum et remotum videri possit. Tertium est, quod ex utroque facile colligitur, etsi verba consecrationis id maxime exprimunt, accidentia, quae aut oculis cernuntur, aut aliis sensibus percipiuntur, sine ulla re subiecta esse, mira quadam atque inexplicabili ratione. Ac panis quidem et vini accidentia omnia licet videre; quae tamen nulli substantiae inhaerent, sed per se ipsa constant, quum panis et vini substantia in ipsum Domini corpus et sanguinem ita mutetur, ut panis et vini substantia omnino esse desinat.

21. Certe est, idem Christi corpus, quod natum est de Maria virgine, in eucharistia contineri.

Verum, ut prius de primo agatur, conentur pastores explicare, quam perspicua et clara sint Salvatoris nostri verba, quae corporis eius ve-

¹⁾ I. Cor. 11,
19.

In hoc sa-
cerdoto sa-
craum iudi-
cium reficien-
dam est.

Vide Thom.
in hymno. Et
si sensus de-
bet esse. Et in
sequenti:
Quod non ca-
pis etc.

Tria per
consecratio-
nem in hoc
sacramento.

Corpus Chri-
sti verum est
in hoc sacra-
mento. Dio-
nys. de eccl.
hier. cap. I.
Ignat. epist.
ad Smyr. et o-
mnes alii quo-
rum unquam
fuerunt scri-
ptores cathe-
lici.

Transubstan-
tiatio est an-
tiquissima ec-
clesiae doctri-
na. Ambr. lib.
4. de sacram.
cap. 4.

ritatem in sacramento demonstrant. Nam quum

- ¹⁾ Marc. 14. inquit: ¹ *Hoc est corpus meum: hic est sanguis meus;* nemo, qui modo sanae mentis sit, ignorare potest, quid nobis intelligendum sit; praesertim quum de humana natura sermo habeatur, quam in Christo vere fuisse, catholica fides dubitare neminem patitur, ut vir sanctissimus atque doctissimus Hilarius praecipue scripserit, de veritate carnis et sanguinis Christi, quum et ipsius Domini professione et fide nostra, caro eius vere sit cibus, relictum non esse ambigendi locum.
- ^{28. 29.} *Quo modo item verum Christi corpus in eucharistia esse convincatur.*

Verum alter praeterea locus a pastoribus enucleandus est, ex quo aperte licet cognoscere, verum Domini corpus et sanguinem in eucharistia contineri. Nam Apostolus posteaquam commemoravit, panem et vinum a Domino consecratum, et sacra mysteria apostolis suis administrata esse,

- ^{2) I. Cor. 11. 28. 29.} subiungit: ² *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat; qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans corpus Domini.* Quod si, ut haeretici dictitant, nihil aliud in sacramento venerandum esset praeter memoriam et signum passionis Christi; quid opus erat tam gravibus verbis fideles hortari, ut seipsos probarent? Gravi enim illa *iudicii* voce declaravit Apostolus, nefarium aliquod scelus ab eo admitti, qui impure sumens corpus Domini, quod in eucharistia occulte latet, ab alio ciborum genere non distinguit. Quod etiam supra in eadem epistola

- ^{3) I. Cor. 10, 16.} uberioris explicavit Apostolus his verbis: ³ *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* Quae quidem verba veram corporis et sanguinis Christi domini substantiam demonstrant. Haec igitur scripturae loca a pastoribus explicantur, atque in primis docendum, nihil in iis dubii aut incerti relictum esse, praesertim quum haec ecclesiae Dei sacrosancta auctoritas interpretata sit.

29. *Ecclesiae Christi sententia de sensu scriptorum, et veritate corporis Domini in eucharistia, quo modo sit perquirenda.*

Ad cuius sententiae cognitionem dupli via et ratione possumus pervenire. Prima est, quum patres qui ab initio ecclesiae atque omni deinceps aetate floruerunt, et ecclesiasticae doctrinae optimi testes sunt, consulimus. Hi vero, summo consensu, omnes huius dogmatis veritatem aperi- tissime tradiderunt; quorum singula testimonia afferre, quoniam operosi laboris esset, satis erit pauca notare vel indicare potius, ex quibus iudicium de ceteris facile fieri poterit. Primus igitur divus Ambrosius fidem suam proferat, qui in libro de iis, qui initiantur mysteriis, testatus est, verum Christi corpus in hoc sacramento sumi, sicut verum ex virgine sumptum est, idque certissima fide tenendum esse; et alio loco docet, ante consecrationem panem ibi esse, post consecrationem autem carnem Christi. Accedat alter testis divus Chrysostomus non minoris fidei et gravitatis, qui quidem quum multis aliis in locis hanc ipsam veritatem profitetur et docet, tum vero praecipue hom. 60. de iis, qui sacra mysteria impure sumunt, itemque hom. 44. et 45. in sanctum Ioannem; ait enim: *Pareamus Deo, neque contradicamus, licet vel cogitationibus vel oculis nostris videatur adversari, quod dicitur: ipsius enim sermo infallibilis est; sensus noster facile seducitur.* His vero omni ex parte consentiunt, quae divus Augustinus, acerrimus catholicae fidei propugnator, semper docuit, atque in primis titulum psalmi 33. exponentes; scribit enim: *Portare se in manibus suis, homini impossibile est, solique Christo convenire potest;* ferebatur enim ille in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait: *Hoc est corpus meum.* Ac Cyrillus (praetereo Iustinum et Irenaeum) adeo aperte lib. 4. in Ioannem veram Domini carnem in hoc sacramento esse affirmat, ut eius verba nullis possint fallacibus et captiosis interpretationibus obscurari. Quod si

Primo inquirendus est patrum et doctorum ecclesiae per omnia consensus; nam materia haec difficilis est, quare lento gressu discutiatur. D. Ambr. de iis, qui myst. init. cap. 9. et de cons. dist. 2. cap. Sicut ver- rus, et cap. In illo etc. Reve- ra lib. 4. de sacram. c. 4. et de cons. dist. 1. c. Panis est, Chrys. ad populum antiochenum hom. 60. et 61. Idem hom. 44. 45. in Ioan. S. Aug. con- cione 1. ver- sus finem tractans illud 1. Reg. 11. ubi habetur de consec. dist. 1. c. 92. Secun- dum Septua- ginta legitur: Et ferebatur in manibus suis. S. Cyril. lib. 4. in Ioan. c. 13. 14. et lib. 10. c. 13. Iustini apolo- getico 1. sub finem.

pastores alia etiam patrum testimonia requirent,
 1) Dion. lib. facile erit sanctos¹ Dionysium,² Hilarium,³ Hieronymum,⁴ Damascenum addere, innumerabiles
 e. 3. que aliquos, quorum de hac re gravissimas sententias, doctorum et piorum hominum industria et
 2) Lib. 8. de labore in unum congregatas, passim legimus.
 3) Hieron. ep. ad Damascum
 de filio prodigo.
 4) Lib. 4. de orth. fide c. 14.

Secundo, veritas corporis Christi in eucharistia per contrarie sententiae damnationem ecclesiasticam poterit cognosci.

Altera restat via, qua sanctae ecclesiae iudicium in iis, quae ad fidem pertinent, investigare liceat, contrariae scilicet doctrinae et opinionis damnatio. At vero constat, semper Christi veritatem in sancto eucharistiae sacramento ita per universam ecclesiam diffusam et disseminatam esse, et consentienti voluntate ab omnibus fidelibus receptam, ut, quum ante quingentos annos Berengarius id negare ausus esset, ibique signum tantummodo esse assereret, statim in Vercellensi concilio, quod Leonis IX. auctoritate convocatum fuerat, omnium sententias condemnatus, ipse haeresim suam anathemati addixerit;

Berengarius sententiam suam in vercellensi concilio abnarravit, ut constat ex cap. Ego Berengarius. Concil. later. c. 1. et habeatur de sum. tria, et fide cathol. c. Firmiter. Coneflor. in doctrina de saec. c. 4. et can. 22. conc. trid. sess. 23.

qui postea quum ad eandem impietatis insaniam rediisset, tribus aliis conciliis, Turonensi et duabus Romanis, quorum alterum Nicolaus II, alterum Gregorius VII. Pontifices Maximi convocarunt, damnatus est. Eam postea sententiam Innocentius III. in concilio Lateranensi magno confirmavit; ac deinceps a Florentina et Tridentina synodis eiusdem veritatis fides apertius declarata ac stabilita est. Haec igitur si pastores diligenter exposuerint (ut nihil dicamus de iis, qui erroribus obcaecati, nihil magis quam veritatis lucem oderunt), et infirmos confirmare, et piorum mentes summa quadam laetitia et voluptate afficere poterunt.

31. Quo modo in symbolo dogma de veritate corporis Christi in hoc sacramento includatur.

Quum praesertim fidelibus dubitare non liceat, quin inter ceteros fidei articulos huius etiam dogmatis fides comprehendatur. Nam, quum Dei summam omnium rerum potestatem credunt et confitentur, credant etiam necesse est, potestatem ei non defuisse maximi huius operis efficien-

di, quod in eucharistiae sacramento admiramur et colimus. Deinde quum credunt sanctam ecclesiam catholicam, necessario sequitur, ut simul credant eam esse, quam explicavimus, huius sacramenti veritatem.

32. Quanta sit ecclesiae militantis dignitas, ex huius mysterii maiestate ostenditur.

Sed nihil est profecto, quod ad priorum iucunditatem et fructum addi possit, quum huius altissimi sacramenti dignitatem contemplantur. Primum enim intelligunt, quanta sit evangelicae legis perfectio, cui datum est, id re ipsa habere, quod signis tantum et figuris mosaicae legis tempore adumbratum fuerat. Quare divinitus dictum est a Dionysio, ecclesiam nostram medium esse inter synagogam et supremam Hierusalem, ac propterea utriusque participem. Ac profecto satis mirari fideles numquam poterunt sanctae ecclesiae perfectionem, eiusque gloriae altitudinem, quum inter eam et caelestem beatitudinem unus tantum gradus interesse videatur. Hoc enim nobis cum caelitibus commune est, ut utrique Christum Deum et hominem praesentem habeamus; sed, quo uno gradu ab iis distamus, illi praesentes beata visione perfruuntur, nos praesentem et tamen ab oculorum sensu remotum, sacrorum mysteriorum admirabili integrumento se occultantem, firma et constanti fide veneramur. Praeterea fideles hoc sacramento Christi salvatoris nostri perfectissimam charitatem experiuntur. Eius enim bonitatem maxime decuit, naturam, quam a nobis sumpserat, a nobis numquam subtrahere, sed, quantum fieri posset, esse versarie nobiscum velle, ut illud omni tempore vere et proprie dictum videretur: ¹⁾ *De liciae meae esse cum filiis hominum.*

33. Ossa, nervi, et quaecumque ad hominis perfectiōnem pertinent, una cum divinitate hic vere adsunt.

Iam vero hoc loco etiam explicandum est, non solum verum Christi corpus, et quidquid ad veram corporis rationem pertinet, veluti ossa et nervos, sed etiam totum Christum in hoc sacramento contineri. Docere autem oportet, Christum

Dignitas sacramenti eucharistiae, et ecclesiae propter illud.

Haec habet magna ex parte Thom. in 3. part. q. 75. art. I.

S. Dion. de eccl. hierarch. cap. 7. circa medium.

¹⁾ *Prov. 8, 31.*

De concomitantia partium corporis Christi in hoc sacramento, de consecrat. dist. a. cap. Singuli etc.

Ubi panis est nomen esse Dei et hominis, unius scilicet personae, in qua divina et humana natura coniuncta sit. Quare utramque substantiam, et quae utrius-

Thom. in 3. part. q. 76. art. I. Chri- stus nomen Dei et homi- nis est. Dam. lib. 3. c. 27. que substantiae consequentia sunt, divinitatem et totam humanam naturam; quae ex anima et omnibus corporis partibus, et sanguine etiam consistat, complectitur; quae omnia in sacramento esse credendum est. Nam quum in caelo tota humanitas divinitati in una persona et hypostasi coniuncta sit, nefas est suspicari, corpus, quod in sacramento inest, ab eadem divinitate seiunctum esse.

34. Sanguis, anima et divinitas non eodem modo in eucharistia, quo corpus Christi, sunt.

Ex concil. ephesino in epist. ad Ne- storium, et re- ftert de cont. dist. 2. c. Ne- cessario. In quo tamen pastores animadvertant necesse est, non omnia eadem ratione aut virtute in hoc sacramento contineri. Quaedam enim sunt, quae ex vi et efficientia consecrationis in sacramento esse dicimus: [nam quum verba illa efficiant quid-

In termino consecrationis ex vi verbo- rum sunt duo, formale et ma- teriale. quid significant, id esse in sacramento ex vi sa- cramenti, divinarum rerum scriptores appella- runt, quod verborum forma exprimitur: ita si contingeret, ut aliquid ab aliis rebus omnino seiunctum esset, id solum, quod forma signifi- caret, in sacramento esse, cetera non item esse docuerunt. Quaedam vero in sacramento conti- nentur, quod illis rebus coniuncta sint, quae ad

Scot. 4. dist. 8.q.3.litt.KK. Quid adsit ex concomitantia sess. 13. con- cil. trid. de eu- charistia c. 3. forma exprimuntur. Nam quum forma, quae ad panem consecrandum adhibetur, corpus Domini significet, quum dicitur: *'Hoc est corpus meum,* ipsum Christi domini corpus ex vi sacramenti in eucharistia erit. At quia corpori sanguis, anima et divinitas coniungitur, haec quoque in sacra- mento erunt omnia, non quidem ex consecrationis virtute, sed ut ea, quae corpori coniuncta sunt.

1) Matt. 26,26. Atque haec ex concomitantia in sacramento esse dicuntur; qua ratione totum Christum in sacra- mento esse perspicuum est. Si enim duo aliqua inter se re ipsa coniungantur, ubi unum sit, ibi alterum etiam esse necesse est. Sequitur itaque totum Christum usque adeo tam in panis, quam in vini specie contineri, ut, quemadmodum in panis specie non corpus modo, sed etiam sanguis

Sub altera eu- charistiae spe- cie totum Chri- stum per con- comitantiam conineri.

et totus Christus vere inest, sic contra in vini specie non solum sanguis, sed corpus et totus Christus vere insit.

35. Cur in eucharistia duplex fiat consecratio.

Sed quamquam haec ita se habere omnibus fidelibus certum et persuassimum esse debet, optimo tamen iure institutum est, ut separatim duae consecrationes fierent. Primo, ut passio Domini, in qua sanguis a corpore divisus est, magis referatur; cuius rei causa in consecratione sanguinem effusum esse meminimus. Deinde maxime consentaneum fuit, ut, quoniam sacramento ad alendam animam utendum nobis erat, tamquam cibus et potus institueretur, ex quibus perfectum corporis alimentum constare perspicuum est.

36. Totus Christus in quavis utriusque speciei particula praesens adest.

Neque vero illud praetermittendum, non solum in utraque specie, sed in quavis utriusque speciei particula totum Christum contineri. Sic enim Augustinus scriptum reliquit: *Singuli accipiunt Christum dominum, et in singulis portionibus totus est, nec per singulos minuitur, sed integrum se praebet in singulis.* Atque id praeterea ex evangelistis facile colligi potest. Neque enim credendum est, singula panis frusta propria verborum forma a Domino consecrata esse, sed eadem simul omnem panem, qui ad sacra mysteria conficienda atque apostolis distribuenda satis futurus esset. Id quod de calice factum esse appetet, quum ipse dixit: ¹⁾ *Accipite, et dividite inter vos.* Hactenus quae explicata sunt, eo pertinent, ut ostendant pastores, verum Christi corpus et sanguinem in eucharistiae sacramento contineri.

37. Post consecrationem nulla materiae huius sacramenti substantia remanet.

Nunc, quod alterum erat propositum, docebunt etiam, panis et vini substantiam in sacramento post consecrationem non remanere. Hoc vero quamvis maximam admirationem merito habere possit, tamen cum eo, quod prius demonstratum est, necessario coniungitur. Etenim si

Alex. de Ales.
4. part. summae sacer. theor. q. 3^o. mem. 2. Ut ostendatur totum humanum naturam assumptam, ut totam redimeret; ideo ergo in duabus speciebus. celebratur, ut animac et carnis liberatio in nobis significetur.

Ambr.

De cons. dist. 3. c. 76. et habetur in miss. Ambr. praef. dominicae V. post Epiph. Exod. 15.

Fonsius explicat sess. 3. conc. trid. c. 3. et can. 3. et sess. 11. de comm. sub utraque specie cap. I.

¹⁾ Lnc. 22.17.

De transubstantiatione sess. 13. concil. trid. de eucbar. c. 4. et can. 2.

Qnomodo corpus Christi in eucharistia

esse incipiat, est verum Christi corpus sub panis et vini specie
Thom. in 3. part. q. 75. art. 3. *post consecrationem, omnino necesse est, quum*
ibi antea non esset, hoc vel loci mutatione, vel
creatione, vel alterius rei in ipsum conversione

Non per loci mutationem. *factum esse. At vero fieri non posse constat, ut a*
corpus Christi in sacramento sit, quod ex uno
in alium locum venerit: ita enim fieret, ut a

Non per caeli sedibus abesset; quoniam nihil movetur,
creationem.

Adest per nisi locum deserat, a quo movetur. Creari autem
conversionem. *corpus Christi minus credibile est, ac ne in co-*
Scot. 4. sent. dist. 11. q. 3. *gitationem quidem cadere hoc potest; relinquitur*
4. et 5. De nocte fit dies, ex ergo, ut in sacramento sit corpus Domini, quod
mane meriti dies. *panis in ipsum convertatur: quare nulla panis*
substantia remaneat necesse est.

38. *Transubstantiatio a conciliis probata in scripturis fundamentum habet.*

Later. conc. c. I. Eugenius IV. in ep. ad arm. data ap- probata a concil. flor. trid. synod. sess. 13. can. 2. *Hac ratione adducti patres et maiores nostri in conciliis Lateranensi magno et Florentino hu- ius articuli veritatem apertis decretis confirma- runt. A Tridentina vero synodo explicatus ita definitum est: *Si quis dixerit, in sacrosancto eucharistiae sacramento remanere substantiam panis et vini una cum corpore et sanguine domini nostri Iesu Christi, anathema sit.**

Transubstan- tiatio scriptu- ris statuitur.
1) Matt. 26, 26. *Haec vero ex testimoniis scripturarum facile fuit colligere. Primum, quod in eius sacramenti institutione ipse Dominus dixit: ¹ *Hoc est corpus meum;* vocis enim *hoc* ea vis est, ut omnem rei praesentis substantiam demonstret; quod si panis substantia remaneret, nullo modo vere dici videtur: *hoc est corpus meum.* Deinde Christus dominus apud Ioannem: ² *Panis,* inquit, *quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita;* panem videlicet carnem suam vocans. Ac paulo post subiecit: ³ *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis;* et rursus: ⁴ *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus.* Quum ergo tam claris et perspicuis verbis carnem suam panem et cibum verum, sanguinem item verum potum nominaverit; satis videtur declarasse, nullam in sacramento substantiam panis et vini remanere.*

39. Quo modo patres in hoc sacramento transubstantiationem agnoverint.

Atque hanc perpetuo sanctorum patrum consentientem fuisse doctrinam, qui eos evolverit, facile intelliget. Divus quidem Ambrosius ita scribit: *Tu forte dicis: meus panis est usitatus; sed panis iste, panis est ante verba sacramentorum: ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi.* Quod quidem ut facilius probare posset, varia deinde afferunt exempla et similitudines. Alibi vero, quum verba illa interpretarentur: ¹⁾ *Omnia, quaecumque Dominus voluit, fecit in caelo et in terra; Licet, inquit, figura panis et vini videatur, nihil tamen aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credendum est.* Atque eisdem fere verbis eandem sententiam sanctus Hilarius exponens, docuit, quamvis extrinsecus panis et vinum videatur, vere tamen corpus et sanguinem Domini esse.

Transubstantatio ex consensu patrum ostenditur. D. Amb. 1. 4. de sacram. c. 4. et habetur de cons. dist. 2. cap. Panis est.

¹⁾ Ps. 134. 6.
Ex lib. 4. de sacram. c. 4.
et 6. de cons.
dist. 2. c. Omnia.

40. Qua ratione eucharistia post consecrationem etiam panis dicatur.

Sed moneant pastores hoc loco, mirandum non esse, si post consecrationem panis etiam vocetur. Non enim nomine eucharistia appellari consuevit, tum quia panis speciem habeat, tum quia naturalem alendi et nutriendi corporis vim, quae panis propria est, adhuc retineat. Eam autem esse sacrarum litterarum consuetudinem, ut res ita appellant, cuiusmodi esse videantur, satis ostendit quod in Genesi dictum est, ²⁾ tres viros Abrahae apparuisse, qui tamen tres angeli erant; ³⁾ et duo illi, qui apostolis, ascendentibus in caelum Christo domino, apparuerunt, quum essent angeli, viri dicuntur.

S. Hilar. de trinit. lib. 8.
et de consec.
dist. 2. cap. 28.

Eccles. 10, 31,
et 17, 21.

Exod. 7, 20.
Eccl. 29, 33.

²⁾ Gen. 18, 2.

³⁾ Act. I, 10.
Vide D. Th.
in 3. part. q.
75. art. 4. et 4.

41. Quo modo fiat tam admiranda substantiarum conversio.

Difficillima est omnino huius mysterii explicatio. Sed tamen conabuntur pastores, iis, qui magis in divinarum rerum cognitione profecerunt (nam qui adhuc imbecilliores sunt, verendum esset ne rei magnitudine opprimerentur), conabuntur inquam tradere huius admirabilis conver-

Quam admirabilis sit conuersio.

sionis modum, quae ita fit, ut tota panis substantia divina virtute in totam corporis Christi substantiam, totaque vini substantia in totam sanguinis Christi substantiam, sine ulla Domini nostri mutatione, convertatur. Neque enim Christus aut generatur, aut mutatur, aut augescit, sed in una substantia totus permanet. Quod mysterium quum

1) D. Ambr. ¹ divus Ambrosius declararet: *Vides, inquit, quam operatorius sit sermo Christi: si ergo tanta vis est in sermone domini Iesu, ut inciperent esse, quae non erant, mundus scilicet; quanto magis operatorius est, ut sint ea quae erant, et in aliud commutentur?* In quam sententiam alii etiam veteres et gravissimi patres scriptum re-

2) Habetur de cons. 2. dist. cap. Nos au- tem. ² *Fideliter fatemur, ante consecrationem panem esse et vi- num, quod natura formavit; post consecratio- nem vero carnem Christi et sanguinem, quod benedictio consecravit.* Damascenus: ³ *Corpus se- cundum veritatem coniunctum est divinitati, corpus ex sancta virgine: non quod ipsum cor- pus assumptum de caelo descendat, sed quod ipse panis et vinum in corpus et sanguinem Christi transmutentur.*

3) Dam. lib. 14. de orth. fide c. 14. ⁴ *Stupenda huic conversioni commode nomen im- positum est transubstantiatio.*

Trid. syn. sess. 13. can. 4. quod no- men primo auctoritate concil. lat. Magni rece- ptum est c. 1. et habetur de sum. trin. et fide cath. c. I. Sacrosanctae eucharistiae sacramentum pie creden- dum, non cu- riouse scrutan- dum. ⁵ *Haec itaque admirabilis conversio convenien- ter et proprie a sancta catholica ecclesia tran- substantiatio est appellata, quemadmodum sacra Tridentina synodus docuit. Ut enim generatio naturalis, quod forma in ea mutetur, recte et proprie transformatio dici potest; ita etiam quod in sacramento eucharistiae tota unius rei substancia in totam alterius rei substantiam trans- eat, verbum transubstantiationis recte et sa- pienter a maioribus nostris inventum est.*

43. *Modus transubstantiationis et loci, quo Chri- stus est in hoc sacramento, curiosius non inqui- rendus.*

Quomodo Christi corpus in minima pa- nis particula- totum conti- ⁶ *Sed illud saepissime a sanctis patribus re- petitum, fideles admonendi sunt, ne curiosius in- quirant, quo pacto ea mutatio fieri possit. Nec enim percipi a nobis potest, nec in naturalibus*

mutationibus, aut in ipsa rerum creatione eius rei exemplum aliquod habemus. Verum, quid hoc sit, fide cognoscendum est; quo modo fiat, curiosius non inquirendum. Non minorem vero cautionem pastores adhibeant oportet in eo etiam mysterio explicando, quo modo Christi domini corpus vel in minima panis particula totum continetur. Vix enim umquam huiusmodi disputationes instituendae erunt; sed tamen quando christiana charitas hoc postulaverit, primum quidem meminerint fidelium animos illa voce prae-munire: ⁴ *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.*

44. Christi corpus in eucharistia non est ut in loco.

Deinde vero doceant, Christum dominum in hoc sacramento, ut in loco non esse. Etenim locus res ipsas consequitur, ut magnitudine aliqua praeditae sunt; Christum vero dominum ea ratione in sacramento esse non dicimus, ut magnus aut parvus est, quod ad quantitatem pertinet, sed ut substantia est. Substantia enim panis in Christi substantiam, non in magnitudinem aut quantitatem convertitur; nemo vero dubitat, substantiam aequa in parvo atque in magno spatio contineri. Nam et aeris substantia, totaque eius natura, sic in parva ut in magna aeris parte, itemque tota aquae natura non minus in urnula, quam in flumine insit, necesse est. Quum igitur panis substantiae corpus Domini nostri succedat, fateri oportet, ad eundem plane modum in sacramento esse, quo erat panis substantia ante consecrationem. Ea vero utrum sub magna, an sub parva quantitate esset, nihil ad rem omnino pertinebat.

45. In hoc sacramento nulla est substantia, cui accidentia panis et vini inhaereant.

Tertium restat, quod in hoc sacramento maximum atque admirabile videatur: quod quidem, iam duobus aliis explicatis, facilius a pastoribus tractari posse existimandum est; panis videlicet et vini species in hoc sacramento sine aliqua re subiecta constare. Nam quum antea demonstratum sit, corpus Domini et sanguinem vere in

nestar. Vide coneil. trident. sess. 13. c. 2, et de eon. dist. 2. esp. Singuli, et flor. cone. in decr. de sacra-
mentum.

Christus in sacramento non est ut in loco, nec ut magnus, vel parvus, sed ut substantia, quae integre aequa in parvo et magno spatio continetur.

Thom. 3.
Part. q. 76.
Scot. 4. dist.
10. q. 3.

Alex. 4. part.
q. 50. mem. 3.
art. 4. et 6.

De subsisten-tia acciden-tium panis et viui sine ali-qua re subie-cta. Colligi hoc potest ex e. Hos autem de eons. dist. 8. et cap. Cum

*Martse de ce-
lebr.misarum
§. Quaesivisti,
et probat D.
Thom. 3. part.
q. 75. art. 2.
et q. 27. art.
I. et alibi sae-
pe et conc.
constan. sess.
8.* sacramento esse, ita ut nulla amplius subsit panis et vini substantia, quoniam ea accidentia Christi corpori et sanguini inhaerere non possunt; relinquitur, ut, supra omnem naturae ordinem ipsa se, nulla alia re nisi, sustentent. Haec perpetua et constans fuit catholicae ecclesiae doctrina; quae etiam facile eorum testimoniorum auctoritate confirmari poterit, quibus antea planum factum est, nullam residere in eucharistia panis aut vini substantiam.

46. Quare Christus sub panis et vini specie corpus et sanguinem suum tradere voluerit.

*Vide Cyril-
lum 1. 4. in
Ioan. c. 22.
Cyrp. de coe-
na Domini.
Aug. tr. 27. in
Ioan.* Sed nihil magis fidelium pietati convenit, quam, omissis subtilioribus quaestionibus, huius admirabilis sacramenti maiestatem venerari et colere; ac deinde in eo summam Dei providentiam suspicere, quod sacrosancta mysteria sub

*Thom. In 3.
part. quest.
74. art. 1. et
75. art. 1. Dam.
lib. 4. de fid.
orth. cap. 14.* panis et vini specie administranda instituerit. Nam quum a communi hominum natura maxime abhorreat humanae carnis esca, aut sanguinis potionis vesci; sapientissime fecit, ut sanctissimum corpus et sanguis sub earum rerum specie, panis, inquam, et vini, nobis administraretur, quorum quotidiano et communi alimento maxime delectamur. Adiunctae vero etiam sunt duae illae

Prima ratio. utilitates; quarum prima est, quod ab infidelium calumnia liberati sumus, quam facile effugere non possemus, si Dominum sub propria specie comedere videremur.

Secunda ratio. Altera est, quod dum corpus et sanguinem Domini ita sumimus, ut tamen, quod vere sit, sensibus percipi non possit, hoc ad fidem in animis nostris augendam plurimum valet; quae quidem, ut sancti Gregorii sententia

*Greg. papa
homil. 36. in
evangelia.* pervulgatum est, *ibi non habet meritum, ubi humana ratio praebet experimentum.* Haec autem quae hactenus exposita sunt, non nisi magna adhibita cautione, pro audientium captu et temporum necessitate explicanda erunt.

47. Quid boni consequantur, qui corpori et sanguini Domini digne communicaverint.

*De multipli-
ci et admira-
bili fructu tan-
ti sacramenti* Verum, quae de huius admirabili sacramenti virtute et fructibus dici possunt, nullum esse genus fidelium existimandum est, ad quos earum

rerum cognitio non pertineat, quibusque maxime necessaria videri non debeat. Ut enim eucharistiae utilitatem fideles intelligent, ob eam potissimum causam, quae de hoc sacramento tam multis verbis disseruntur, cognoscenda sunt. Sed quoniam immensae eius utilitates et fructus nulla oratione explicari possunt, unus aut alter locus a pastoribus tractandus erit, ut ostendant, quanta in sacrosanctis illis mysteriis bonorum omnium copia et affluentia inclusa sit. Hoc vero aliqua ex parte ita assequentur, si, omnium sacramentorum vi atque natura patefacta, eucharistiam fonti, cetera rivulis comparaverint. Vere enim ac necessario fons omnium gratiarum dicenda est, quum fontem ipsum caelestium charismatum et donorum, omniumque sacramentorum auctorem Christum dominum admirabili modo in se contineat; a quo, tamquam a fonte, ad alia sacramenta, quidquid boni et perfectionis habent, derivatur. Ex hoc igitur divinae gratiae amplissima munera, quae nobis hoc sacramento imperiuntur, facile colligi poterunt.

agitur sess. 23.
conc. trid. de
euch. c. I. et
5. vide Iren.
lib. 4. c. 34.
Cyrill. lib.
4. in Ioan. c.
12. et 14.
Chrys. hom.
84. in Ioan.
Thom. in 3.
part. q. 76.
per totam; et
alibi saepe.

48. *Quae commoda panis et vinum corpori, ea praestantiori modo eucharistia animae affert.*

Commode etiam fieri videbitur, si panis et vini natura, quae huius sacramenti symbola sunt, perpendatur. Nam, quos usus corpori panis et vinum affert, eos omnes animae saluti et iucunditati, meliori quidem ac perfectiori ratione, eucharistiae sacramentum praebet. Neque enim hoc sacramentum in substantiam nostram, ut panis et vinum, mutatur, sed nos quodammodo in eius naturam convertimur; ut recte illud divi Augustini ad hunc locum transferri possit: *Cibus sum grandium; cresce et manducabis me: nec tu me mutabis in te, sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me.*

Ambr. lib.
5. de sacram.
cap. 4.

Chrysostom.
hom. 45. in
Ioan.

Per eucharisti-
stiam nos Deo,
et Deus nobis
coniungitur.

Conferatur
hic locus cum
sect. 6. ult.
artic. symb.
Aug. lib. 7.
conf. c. 10.

49. *Quo modo per hoc sacramentum gratia conferatur.*

Quod si¹ gratia et veritas per Iesum Christum facta est, in animam quoque influat est necesse, quum eum pure et sancte accipit, qui de se ipso dixit: ² Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego

¹⁾ Ioan. I. 17.

²⁾ Ioan. 6, 57.

in illo. Nam qui pietatis et religionis studio affecti hoc sacramentum sumunt, nemini dubium esse debet, quin ita filium Dei in se admittant, ut eius corpori tamquam viva membra inserantur.

1) *Ibidem* 58. Siquidem scriptum est:¹ *Qui manducat me,*

2) *Ibidem* 52. *et ipse vivet propter me;* item: ² *Panis, quem*

B. Cyril. lib. 4. in Ioan. e. ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Quem lo-

I. 14. et ep. 10. ad Nest. cum Cyrillus dum interpretaretur, ait: *Dei ver-*

bum uniens se ipsum propriae carni, fecit ipsam vivificativam. Eum ergo decebat miro quodam modo uniri corporibus per sacram eius carnem et pretiosum sanguinem, quae accipimus in benedictione vivificativa in pane et vino.

50. *Homo peccatis foedatus ac mortuus eucharistiae sumptione non vivificatur, etiamsi hoc sacramentum gratiam conferre dicatur.*

Quomodo hoc sacramentum sit gratiae causa. Thom. 3. p. q. 76. art. 3. vide lib. de eccl. dogm. e. 53. cosec. trid. sess. 11. e. 7. et can. 11. et de consecr. dist. 1. e. Qui secerat, et e. Quid est Christum, et e. Si- ent Iudas.

Verum, quod dicitur eucharistia gratiam tribui, pastores admoneant oportet, ita intelligendum non esse, perinde ac necesse non sit, ut, qui re ipsa hoc sacramentum utiliter percepturus est, gratiam antea adeptus fuerit. Constat enim, quemadmodum mortuis corporibus naturale alimentum nihil prodest, ita etiam animae, quae spiritu non vivit, sacra mysteria non producuntur. Ac propterea panis et vini speciem habent, ut significetur, non quidem revocandae ad vitam animae, sed in vita conservandae causa instituta esse. Verum hoc ideo dictum est, quoniam prima etiam gratia (qua omnes praeditos esse oportet, ante quam sacram eucharistiam

3) 1.Cor.11,20. ore contingere audeant, ³ ne iudicium sibi manducent et bibant) nemini tribuitur, nisi hoc ipsum sacramentum desiderio et voto percipiatur. Est enim omnium sacramentorum finis, et ecclesiasticae unitatis ac coniunctionis symbolum; neque extra ecclesiam consequi gratiam ullus potest.

51. *Quo modo anima hoc spirituali cibo reficiatur et augatur.*

Quomodo hoc sacramentum sit de necessitate salutis saltem in voto, vide apud Thom. cibus non solum animam sustentat, sed vires

Deinde quoniam, uti corpus cibo naturali non conservatur modo, sed etiam augetur, gustusque novam quotidie ex eo voluptatem et suavitatem percipit, ita etiam sacrae eucharistiae

illi addit, efficitque ut spiritus divinarum rerum delectatione magis commoveatur; ob eam causam fit, ut gratiam hoc sacramento tribui, recte et verissime dicatur. Iure enim ¹⁾ mannae parari potest, ex quo *omnis saporis suavitas* percipiebatur.

52. *Per eucharistiam peccata leviora dimituntur.*

Remitti vero eucharistia et condonari leviora peccata, quae venialia dici solent, non est quod dubitari debeat. Quidquid enim cupiditatis ardore anima amisit, dum levi aliqua in re parum offendit, id totum eucharistia, eas ipsas minores culpas abstergens, restituit. Quemadmodum etiam (neque enim a proposita similitudine discedendum videtur) quod innati caloris vi quotidie detrahitur ac deperit, paulatim addi et refici naturali alimento sentimus. Quare merito a divo Ambrosio de hoc caelesti sacramento dictum est: *Iste panis quotidianus sumitur in remedium quotidiana infirmitatis.* Verum haec de iis peccatis intelligenda sunt, quorum sensu et delectatione animus non permovetur.

53. *Per hoc item sacramentum anima a futuris malis praeservatur.*

Illa praeterea in sacris mysteriis vis est, ut nos a criminibus puros et integros, atque a tentationum impetu incolumes servet, ac tamquam caelesti medicamento animam praeparet, ne aliquius mortiferae perturbationis veneno facile infici ac corrumphi queat. Atque ob eam etiam causam, ut testatur divus Cyprianus, quem olim a tyrannis fideles ad tormenta et caedem propter christiani nominis confessionem vulgo raperentur, ne illi, forte dolorum acerbitate victi, in salutari certamine deficerent, vetus in ecclesia catholica mos fuit, ut eis ab episcopis dominici corporis et sanguinis sacramenta praeberentur. Sed carnis etiam libidinem cohibet ac reprimit: dum enim charitatis igne animos magis incendit, concupiscentiae ardorem restinguat necesse est.

54. *Quo modo per hoc sacramentum aditus ad aeternam gloriam pateat.*

Postremo, ut uno verbo omnes huius sacra-

Thom. in 3.

in 3. part. q.
73. art. 3. et
q. 79. art. I.
ad I.

1) Sap. 16, 20.
Ivan. 6, 49.

Innoc. 3. lib.
4. de myst.
alt. cap. 44.
Bern. serm. in
coena Domini.

Cypr. lib. 4.
in Ivan. c. 17.
et lib. 3. c. 37.

Et in collecta
dicitur: Sit a-
blutio scele-
rum.

Ambr. in lib.
4. de sacr. c.
6. et lib. 5.
c. 4.

Thom. ead.
q. 79. art. 6.
ex Ivan. c. 6.
Aug. tract. 26.
in Ivan.

S. Cypr. lib.
I. epist. 2. ad
Cornelium.

part. q. 19. menti utilitates et beneficia comprehendantur,
art. 2. dicendum est, sacrae eucharistiae summam vim

Chrys. de sacerdot.lib.6. esse ad aeternam gloriam comparandam ; scri-
1) Ioan. 6, 55. ptum est enim: ¹ *Qui manducat meam carnem, et*

bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam,
et ego resuscitabo eum in novissimo die. Huius
videlicet sacramenti gratia fideles, dum hanc
vitam degunt, summa conscientiae pace et tran-
quillitate perfruuntur: deinde huius virtute re-

2) 3.Reg.19,8. creati, non secus atque Elias,² qui subcinericiei
panis fortitudine ambulavit usque ad montem
Dei Horeb, quum ex vita emigrandi tempus ad-
venit, ad aeternam gloriam et beatitudinem
ascendunt. Haec omnia a pastoribus latissime
explicabuntur, si vel divi Ioannis cap. 6, in quo
multiplices huius sacramenti effectus aperiuntur,
tractandum sumpserint; vel admiranda Christi
domini facta percurrentes, ostenderint, quum
eos iure ac merito beatissimos fuisse existima-

3) Matt. 8, 14. mus,³ in quorum tecta mortalis receptus est,
et 9. 10. vel qui illius⁴ vestis aut fimbriae tactu sanita-

Lucae 10, 38.

4) Matt. 9, 20. tem recuperarunt, multo nos beatores et felici-
ores esse, in quorum animam immortali glo-
ria praeditus ingredi non gravetur, ut eius vul-
nera sanet omnia, eamque amplissimis muneri-
bus ornatam sibi coniungat.

55. *Quot modis corpori et sanguini Domini commu-
nicemus.*

De modis recipiendi eu- sacrae eucharistiae fructus, qui modo comme-
charistiam. morati sunt, percipi possint, neque unam tan-
tum esse communicandi rationem, ut fidelis po-

pulus discat meliora charismata aemulari. Recte
5) Conc. tri- igitur et sapienter maiores nostri, ut in⁵ Tri-
dent. 13. c. 8. dentina synodo legimus, tres huius sacramenti
sumendi rations distinxerunt. Alii enim sacra-
mentum tantum accipiunt, ut peccatores, qui
sacra mysteria impuro ore et corde accipere non
verentur, quos Apostolus ait⁶ indigne manduca-

6) I.Cor. 11, 27. Aug. de con- re et bibere corpus Domini. De his divus Au-
secr. dist. 2. c. Quid est, et gustinus ita scribit: *Qui non manet in Christo,-*
in tract. 16. in et in quo non manet Christus, procul dubio non
Ioan. et lib. 5. de bapt.contr. manducat spiritualiter eius carnem, licet car-

naliter et visibiliter premat dentibus sacramenta corporis et sanguinis. Qui itaque hoc modo affecti sacra mysteria accipiunt, non solum ex his nullum capiunt fructum, sed, ipso Apostolo teste, *iudicium sibi manducant et bibunt.* Alii vero spiritu tantummodo eucharistiam sumere dicuntur: ii sunt, qui desiderio et voto propositum caelestem illum panem comedunt, *fide viva incensi,* ² *quae per dilectionem operatur;* ex quo si non omnes, maximos certe utilitatis fructus consequuntur. Alii denique sunt, qui sacramento et spiritu sacram eucharistiam percipiunt; qui, quum ex Apostoli doctrina ³ prius se probaverint, ac ⁴ veste nuptiali ornati ad divinam hanc mensam accesserint, ex eucharistia capiunt uberrimos illos, quos antea diximus, fructus. Quare perspicuum est, eos se maximis et caelestibus bonis privare, qui quum ad corporis Domini sacramentum etiam sumendum parati esse possint, satis habent, spiritu tantum sacram communionem accipere.

56. Antequam quis ad eucharistiam accedat, praeparandum animum esse ostenditur.

Sed iam docendum est, qua ratione praeparato fidelium animos esse oporteat, antequam ad sacramentalem eucharistiae perceptionem veniant. Ac primum quidem, ut pateat eam præparationem maxime necessariam esse, Salvatoris nostri exemplum proponendum est. Nam antequam apostolis pretiosi corporis et sanguinis sui sacramenta daret, quamvis iam mundi essent, ⁵ pedes eorum lavit, ut declararet, omnem diligentiam adhibendam esse, ne quid nobis ad summam animi integritatem et innocentiam desit, quum sacra mysteria percepturi sumus. Deinde vero fideles intelligent, quemadmodum si optime affecto et praeparato animo eucharistiam aliquis sumat, amplissimis caelestis gratiae muniberis ornatur; ita contra, si imparatus accipiat, non solum nihil commodi, sed maxima etiam incommoda et detimenta eum accipere. Optimis enim rebus et maxime salutaribus hoc proprium est, ut, si in tempore iis utamur,

Donat. cap. 8.
et mag. in 4.
dist. 9. lit. B.
et Thum. in
3. part. q. 8n.
art. 1.

Tripli modo
sumitur eu-
char. sacramen-
taliter tau-
tum, et corpo-
raliter.

¹⁾ I. Cor. 11, 29.

Spiritualiter.

²⁾ Gal. 5, 6.

Sacramen-
taliter, et spi-
ritualiter simul.

³⁾ I. Cor. 11,

28.

⁴⁾ Matt. 23, 11.

Qui communi-
care sacra-
mentaliter ne-
glicant, quan-
tis se privent
fructibus.

De praepa-
ratione ad eu-
charist. sess.
13. concil. trid.
de euchar. c.
7, et can. 11.
vide Basil. q.
111. in reg.
brevioribus.

⁵⁾ Ioau. 13, 5.

Thum. in 3.
part. q. 8n.
art. 4.

vehementer prosint; sin alieno tempore adhibentur, perniciem et exitium afferant. Quare mirandum non est, ingentia quoque et praeclarissima Dei dona, quum bene constituto animo accipiuntur, ad caelestem gloriam consequendam maximo nobis adiumento esse; at vero, quum iis nos ipsos indignos praebemus, semper ternam mortem afferre. Id vero arcae Domini

¹⁾ Exod. 26, exemplo comprobatur; ²⁾ arca enim foederis, qua 22. 24.

nihil praestantius israeliticus populus habuit, cui etiam per illam maxima et innumerabilia be-

³⁾ 4. Reg. 5. neficia Dominus tribuerat, a ²⁾ Philisthaeis abla-

per totum.

ta, summam illis pestem et calamitatem cum aeterno dedecore coniunctam importavit. Sic etiam cibi, qui ore accepti in stomachum bene affectum illabuntur, corpora alunt et sustentant; qui vero in stomachum vitiosis humoribus plenum infundi solent, graves morbos efficiunt.

55. *Quo pacto animus ad eucharistiam sit praeparandus.*

Ad dignam eucharistiae sumptionem primo discernendus est caelestis panis a communi. Primam itaque illam praeparationem fideles adhibeant, ut discernant mensam a mensa, hanc sacram ab aliis profanis, caelestem hunc panem a communi. Atque hoc fit quum certo credimus, praesens esse verum corpus et sanguinem Do-